agimus, præcipue aggressivum est, et sæpe inducitur contra non subditos; unde necesse est ut intercedat eorum culpa, ratione cuius efficiantur subditi; alioquin quo titulo essent digni pœna, aut subessent alienæ jurisdictioni? Tandem si illi tituli, seu fines ad quos gentilitas respiciebat (ambitio, videlicet, cupiditas, atque etiam inanis gloria, et ferociæ ostensio), essent liciti et sufficietes, unaquæque respublica posset ad illos aspirare; ergo esset bellum ex utraque parte justum per se, et sine ignorantia; quod est absurdissimum; duo enim contraria jura non possunt esse justa.

2. *Notatio prima.*—Sunt vero ad rem magis explicandam nonnulla notanda: primo, non quamcumque causam esse sufficientem ad bellum, sed gravem, et damna belli proportionatam. Contra rationem enim esset ob levem injuriam gravissima inferre damna. Ad hæc judex non potest quævis delicta punire, sed quæ militant contra communem pacem, bonumque reipublicæ. In quo tamen considerandum est, non raro apparere injuriam levem, quæ revera gravis est, si omnia spectentur, vel si similes aliæ permittantur, quoniam paulatim inde evenire possunt magna incommoda. Sic occupare vel inminimum oppidum, verbi gratia, aliquando gravis injuria erit, vel excusiones facere, etc., præcipue quando princeps, qui injuriam fecerat, admonitus contemnit.

3. *Notatio secunda.*—Secundo advertendum est varia esse injuriarum genera pro justi belli causa, quæ ad tria capita revocantur. Unum, si princeps res alterius occupet ac nolit restituere. Alterum, si neget communia jura gentium sine rationabili causa, ut transitum viarium, commune commercium, etc. Tertium, gravis læsio in fama, vel honore. Addendumque sufficere hujusmodi aliquam injuriam fieri vel contra ipsum principem, vel contra sibi subditos. Nam princeps custos est reipublicæ et subditorum; sufficere præterea fieri contra eum, qui protectioni principis se commisit, atque adeo contra fæderatos, sive amicos, ut videare est Genes. 14, in Abrahamo, 1 Reg. 28, in Davide. Namque *amicus est alter ipse*, nonno Ethicorum, c. 4 et 9. Hoc vero intelligendum, dummodo amicus jus habeat ad tale bellum, adsitque ejus voluntas explicata vel implícita. Ratio est, quia injuria alteri facta non confert mihi jus ad vindicandum illum, nisi cum ipse se potest justè vindicare, idque de facto intendit; hoc autem posito, auxilium meum cooperatio est actioni bonæ et justæ. At vero se-

clusa tali voluntate, quivis alias non potest se intromittere, cum is qui fecit injuriam, non cuicunque sit factus subditus, sed tantum offenso. Unde, quod quidam aiunt, supremos reges habere potestatem ad vindicandas injurias totius orbis, est omnino falsum, et confundit omnem ordinem, et distinctionem jurisdictionum: talis enim potestas, neque a Deo data est, neque ex ratione colligitur.

4. *Notatio 3.*—Tertio advertendum, circa injuriam illatam duo posse contendи. Primum est, ut restituantur personæ offendæ damna illata; hac vero de causa nulla est difficultas, posse licite indici bellum; si enim ratione injuriæ licet, maxime propter hunc finem, ut quisque se conservet indemnem, de quo habentur multa exempla in Scriptura, Genes. 14, cum similibus. Alterum est, ut qui offenderit, debita pœna puniatur, in quo sua est difficultas.

5. *Secunda conclusio communis.*—*Declaratur, et probatur, primo ex Scriptura, Num. 25, et 2 Reg. 10 et 11. Secundo ex ratione.*—Dico ergo secundo: justa etiam causa belli est ut qui injuriam intulit juste puniatur, si recusat absque bello justam satisfactionem præbere. Est communis, in qua et in præcedenti est observanda illa conditio, ut non sit alter paratus restituere vel satisfacere; nam si paratus esset, injusta redderetur aggressio belli, ut in sequentibus dicemus. Probatur jam conclusio primo ex Scriptura, Num. 25, et 2 Reg. 10 et 11, quibus in locis ex Dei jussu pura punitio injuriarum executioni data est. Ratio est, quia sicut intra eamdem rem publicam, ut pax servetur, necessaria est legitima potestas ad puniendum delicta, ita in orbe, ut diversæ res publicæ pacate vivant, necessaria est potestas puniendo injurias unius contra aliam. Hæc autem potestas non est in aliquo superiore, quia nullum habent, ut ponimus; ergo necesse est, ut sit in supremo principe reipublicæ læsæ, cui alias subdatur ratione delicti. Unde hujusmodi bellum introductum est loco justi judicii vindicativi.

6. *Objectio prima ex Rom. 12 solvitur.*—*Objectio secunda.*—*Ejus confirmatio.*—*Confirmatur secundo.*—Sed contra objicitur primo, quia hoc militare videtur contra illud Roman. 12: *Non malum pro malo reddentes, non vos vindicantes*, etc. Respondetur, illud intelligi de privata auctoritate, et animo inferendi alteri malum per se; attamen si fiat potestate legitima et publica, atque animo continendi hostes in officio, et reducendi quod

inordinatum erat ad debitum ordinem, non solum non est prohibitum, sed necessarium. Unde c. 43 subditur: *Non sine causa gladium portat, minister Dei est ad vindictam malefactorum.* Objicitur secundo: nam sequitur in eadem causa eumdem esse auctorem et judicem, quod est contra ius naturæ: sequela patet, quoniam idem princeps offensus aggrediendo sumit officium judicis. Et confirmatur, tum quia hæc ratione negatur privatis personis propria vindicta; moraliter enim justitiae terminos excedent: idem vero periculum est in principe se vindicante; tum quia pari ratione, si privata persona non possit per judicem se vindicare, posset jam usurpare ius, et sua auctoritate id praestare, cum non alio fundamento id concedatur principi, quam quia non est modus alias justæ vindictæ.

7. *Diluitur.*—*Ad primam confirmationem.*—*Ad secundam quorundam responsio expeditur.*—*Plana responsio.*—Respondetur non posse negari, quin in hoc negotio eadem persona quodammodo subeat munus auctoris et judicis, sicut etiam in Deo conspicimus, cui potestas publica similis est; causa vero alia non est, quam quia actus hic justitiae vindicativæ fuit necessarius humano generi, et naturaliter atque humano modo non potuit via ulla dari convenientior, præsertim quia expectanda est ante bellum contumacia personæ offendentis, satisfacere nolentis; nam tunc sibi imputet si ei subditur quem offendit. Neque est simile de persona privata, primo, quia cum privato regatur consilio, facile poterit vindictæ modum excedere; at potestas publica publico ducitur consilio, idque auscultari tenetur, sicque facilis potest vitare incommoda proprii affectus. Secundo, quia vindicativa potestas per se non ad privatum, sed ad commune bonum refertur; et ideo non privatae personæ, sed publicæ commissa est; quare si hæc vindicare nequeat aut nolit, illa damnum patienter tolerabit. Et per hæc patet responsio ad primam confirmationem. Ad secundam, quidam dixerunt in eo casu licere privatæ personæ occulte se vindicare, et in codice titulus habetur: *Quando liceat sine iudice se vindicare*; sed intelligendum hoc venit, quantum ad damnorum restitutionem; quoad delicti vero punitionem est intolerabilis error; actus quippe vindicativæ justitiae jurisdictionis est, quam privata persona non habet, neque per alterius delictum comparat, alioquin non oporteret uti publica potestate jurisdictionis; vel certe cum potestas jurisdictionis

diminet ab ipsis hominibus, potuissent singuli non transferre tales potestates in magistratum, sed eam sibi conservare; quod est aperte contra ius naturæ, et contra bonam gubernationem generis humani. Negatur ergo sequela, nam leges attendunt ea quæ sunt per se; at privatæ personæ, per se loquendo, habent expeditam vindictam delictorum propter publicam potestatem; quod vero interdum non possint, per accidens evenit, atque ideo necessario tolerandum, ut diximus. At vero necessitas inter duas res publicas supremas per se est; et ita sunt exponendæ quædam Glossæ civiles, quas supra Covarr. adducit. De quo etiam Victoria in relectione de Potestate civili, a numero sexto; Soto, 4 de Justitia, quæst. 4, art. 1.

8. *Tertia conclusio manifesta.*—*Dubium subortum.*—*Quid quando ex bello sequitur damnum Ecclesiæ.*—*Quid quando sequitur contra hostilem partem.*—*Quid quando sequitur ipsi bellum inferenti.*—Dico tertio: qui sine causa justa bellum aggreditur, non solum contra charitatem, sed etiam contra justitiam peccat; unde tenetur omnia damna restituere. Conclusio est manifesta. Solum quæri posset an detur interdum causa belli excusans ab injustitia, non vero a peccato contra charitatem. Respondendumque raro hoc accidere, non tamen quidquam repugnare; sicut enim inter privatos contingit, ut alter ab altero rem sibi debitam accipiat, proindeque non sit contra justitiam, contra charitatem vero aliquando, nimis si ea de causa debitor incurrit gravissima damna, et res illa creditori non sit valde necessaria, ita posset accidere inter principes et res publicas. In quo tamen advertendum, in hujusmodi bello posse considerari primo damnum reipublicæ contra quam bellatur; secundo illius quæ bellum infert; tertio denique damnum fortasse totius Ecclesiæ. In hoc tertio eventu, facile id, quod diximus, inveniri potest. Nam licet rex Christianus possit alio justo titulo bellum indicere, nihilominus poterit peccare contra charitatem Ecclesiæ debitam, tale ius prosequendo; ut si inde videat hostes fidei fieri potentiores, etc.; in eo ergo casu, licet sit peccatum bellare, non tamen insurgit restituendi obligatio, quoniam ille alias justus titulus illum deobligat. Quando vero damnum est primi generis, tunc non multum obligat, quia prava voluntas reipublicæ injuriam inferentis fuit causa illius; si tamen in casu aliquo non posset illa res publica, vel satisfacere, vel restituere sine magnis

incommodis, neque esset necessaria satisfactio alteri principi, illam urgendo facheret plane contra charitatem. In secundo tandem casu, si princeps cum majori damno et periculo suæ reipublicæ infert bellum alteri, etiam ex justa causa, peccabit non solum contra charitatem, sed etiam contra justitiam debitam propriæ reipublicæ. Ratio est, quia princeps tenetur ex justitia magis providere communi bono suæ reipublicæ, quam proprio; alias tyrannus evadet. Sic judex suspendens reum morte dignum, sed valde necessarium reipublicæ, contra debitum sui muneris feceret, at quo adeo contra justitiam. Sic medicus contra justitiam ex officio debitum peccaret, dando medicinam, quæ præsentí ægritudini mederetur, sed majores postea inferret.

9. *Temperatur proxima decisio.* — Sed in hoc considerandum est, si rex unus plura regna sub se contineat, sëpe posse cum alterius detrimento bellare pro altero; quia licet regna distincta sint, ut tamen sunt sub uno capite, mutuo se possunt ac debent juvare, cum defensio unius cedit in commodum alterius, servaturque æqualitas, siquidem alterum alterius auxilio suo tempore indigere possit; præterquam quod per se magnum bonum ejuscumque regni est, potentiores principes habere, ac denique major fortasse pax obveniet tali regno, vel alia commoda, aliaque facile exegitari valent; multa igitur consideranda sunt, ut obligetur princeps ad relinquendum jus bellandi, ne regnum ejus damnum patiatitur.

10. *Illatum Cajetani.* — *Quousque verum habeat.* — Est autem advertendum, ex hoc principio intulisse Cajetanum 2. 2, quæst. 96, art. 4, ut bellum sit justum, debere principem tantam in se cognoscere potestatem, ut moraliter certus sit de victoria: primo, quoniam alias exponit se manifesto periculo majora damna inferendi suæ reipublicæ, quam commodum; sicut (inquit) male aget judex qui aggreditur capturam rei absque satellitum numero, quo certus sit non posse superari. Secundo, qui bellum aggreditur, rationem subit agentis, agens autem potentius esse debet ad superandum passum. Sed hæc conditio non videtur mihi simpliciter necessaria; primo, quia humano modo est fere impossibilis. Secundo, quia sëpe interest ad commune bonum reipublicæ non expectare tantam certitudinem, sed tentare potius, etiam cum aliquo dubio, an coerceri hostes possint. Tertio, quoniam alias nunquam liceret regi

minus potenti indicere bellum contra potentiorum, quia illam certitudinem, quam Cajetanus requirit, assequi non potest. Quapropter dicendum est, teneri quidem principem ad procurandam maximam certitudinem, quam possit, victoriæ; debere item conferre spem victoriæ cum periculo damnorum, atque si omnibus pensatis spes prævaleat. Si vero nequit tantam certitudinem assequi, oportet saltem ut habeat probabiliorem spem, aut æque dubiam, juxta necessitatem reipublicæ et boni communis. Quod si minor sit probabilitas de spe, et bellum sit aggressivum, fere semper est vitandum; si defensivum, tentandum; quia hoc necessitatis illud est voluntatis: que omnia ex principiis de conscientia et justitia satis constant.

#### SECTIO V.

*Utrum principes christiani habeant aliquem justum titulum belli præter eum, quem ratio naturalis dictat.*

1. *Prima sententia affirmans.* — *Primus titulus, qui afferri posset, impugnatur ab auctore, in tract. de Fide, disp. 18.* — *Secundus etiam titulus reprobatur.* — Prima sententia affirmat, quam Hostiensis, Panormitanus, et alii Canoniste defendunt, in cap. *Super his*, de Voto, et Alvarus Pelagius, lib. 1, de Placitu Ecclesiæ, cap. 37; Gabriel, in 4, distinct. 15, quæst. 4, et alii, quos refert Covarr, regula *Peccatum*, § 10. At non eodem modo auctores hi loquuntur, assignant enim varios titulos. Primus est solius infidelitatis, quia scilicet nolunt veram religionem admittere. Sed hic est falsus titulus, de quo in materia de fide. Secundus est, ut Deus ab injuriis vindicetur, quæ contra ipsum flunt per peccata contra naturam, et per idolatriam; et quoad ultimum, id tenet Castro, lib. 2 de Justa hæreticorum punitione, cap. 14. Sed falsa etiam sententia est, et primum quoque si de vindicta proprie loquamur. Deus enim non dedit omnibus hominibus potestatem vindicare suas ipsius injurias, quia ipse facile id potest, si velit, nec expediebat generi humano: se queretur enim inde turbatio maxima. Eademque ratio est de defensione, quia hac via potius multiplicarentur divinae injuriae, quam vitarentur. Deinde, hoc ipso titulo possent etiam christiani principes inter se bella mouere, cum multi etiam sint Deo injurii. Item cum hic titulus non possit sufficienter ostendti, justificari.

possent invasi se defendere. Unde fieret bellum utrinque justum.

2. *Objectio ex Levit. 18, quo pacto solvatur ab August., Epiphani., Cassian.* — *Aliorum solutio probatur.* — Oppones, nam populo Israel licuit bellum hoc titulo contra idololatras, ut patet Levit. 18. Respondeo varios assignari titulos illius belli; Augustinus, sermone 115 de Tempore, Epiphanius, hæresi 66, et Cassian., collat. 5, cap. 24, volunt terram illam pertinuisse jure hæreditario ad Israelem, qui ex Sem descendebat, cui Noe partem illam dederat in hæreditatem, quam per vim frater Cham occupaverat. Hunc titulum nec probo nec improbo, quia neutrius partis ratio suppetit. Alii dicunt titulum fuisse Dei donationem, qui plane verus est; addit vero Augustinus, quæst. 20, in Josue, licet justus esset titulus, quia tamen non poterat demonstrari, semper fuisse quæsitos alios magis constantes et apertos; nimurum, quia vel hostes denegabant transitum per communes vias, vel aggressores erant, ac bellum inchoabant. Dici etiam potest eos non solum fuisse idololatras, sed homicidas, nam sacrificabant parvulos innocentes, quare eos titulo defensionis innocentium licuisse debellare.

3. *Enucleatur magis predictus titulus, de quo in disp. 18 de Fide, sect. 4.* — Advertendum vero circa hunc titulum, a nonnullis quodammodo admitti, si forte aliqua res publica coleret unum Deum, principis autem nequitia ad idolatriam inclinaret. Tunc enim licet movere bellum contra principem. Quod verum est, si per vim princeps ipse cogeret subditos ad idolatriam; secus autem non esset sufficiens causa belli, nisi tota res publica peteret auxilium contra suum principem; quia ubi coactio non intervenit, locum non habet defensio. Et confirmatur primo, quia eadem ratione semper liceret indicere tale bellum propter tuendos innocuos parvulos; secundo, liceret similiter inter Christianos principes propria auctoritate suscipi. Denique, quacumque ratione titulus hic habere locum possit, non proprius Christianorum est, sed communis cum iis infidelibus, qui unum tantum Deum colerent, sive possent jure defendere, quicunque vellent eundem Deum colere, ab aliisque cogerentur ad idolatriam.

4. *Tertius titulus absolute improbat.* — Tertius titulus est dominii supremi in temporalibus; astruunt nimurum dicti auctores, infideles, aut veros dominos non esse rerum

quas possident, aut imperatorem christianum, aut certe Summum Pontificem habere directum dominium temporale totius orbis; sed hæc emnia sunt vana et conficta, ut in materia de domino et de legibus tractatur<sup>1</sup>. Deinde, esto in re talis titulus existeret, attamen neque infidelibus sufficienter ostendi posset, neque possent cogi ad credendum subsistere tale dominium; ergo neque cogi ad obedendum. Tandem eo titulo jam posset Papa vel imperator agere bellum contra omnes principes christianos. Quocirca animadvertendum, quamvis Pontifex indirecte habeat potestatem supremam in temporalibus, eam tamen, *per se loquendo*, semper supponere potestatem directam in spiritualibus, ideoque illam potestatem indirectam, per se loquendo, non posse extendi ad infideles, in quos directa potestas in spiritualibus non datur in ipso Pontifice. Dico autem *per se*, quia per accidens contingere aliud potest, ut statim dicam.

5. *Quartus titulus expenditur.* — Quartus titulus affertur, quod infideles barbari sint et inepiti, ut se convenienter regant. Ordo autem naturæ postulat ut prudentiores gubernent hujusmodi homines, quod docuit Aristoteles, primo Politicorum, cap. 1, ubi, cap. 5, docet bellum natura justum esse, quod contra homines suscipitur, qui ad parendum nati sunt, neque parere volunt. Atque hunc titulum probavit Major, in 2, distinct. 44, quæst. 3; et late Sepulveda, lib. 7, cap. 2. At enim hic titulus primum non potest esse generalis, nam evidens est multis esse infideles ingeniiosiores fidelibus, et aptiores ad res politicas. Secundo, ut hic titulus habeat locum, non satis est existimare aliquam nationem esse ingenio inferiorem, sed esse ita inopem, ut regulariter potius ferarum more quam hominum vivat, quales dicuntur ii qui, cum nullam habeant humanam politiam, nudi prorsus incedunt, carnibus vescuntur humanis, etc. Et si qui tales sunt, debellari poterunt, non ut interficiantur, sed ut humano modo instituantur, et juste regantur. Raro tamen aut nunquam admittendus est talis titulus, nisi ubi intercedunt occisiones hominum innocentium, et similes injuriae: quare potius titulus hic revocatur ab bellum defensivum, quam aggressivum. Tandem Aristoteles supratunc solum ait licere hoc bellum, quando dicti homines, qui regendi debellantur, tam distant